


VERSIÓN 
PÚBLICA

Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 

• 1 <::' 

,," .. ��1 .. l�·Ur <,,., y Registro de Emisione's y Transferencia de Contaminantes 
¡;¡ '"'(;,,".$'. •.• s 
!t� ,.,w,. 

--�-��$�FICIO No. DGGCARETC. 715�RIRETCIL.-0 0 3 3 2 
SECRETARIA DE 

MEOIQ AMOl{N'FE 
Y RECURSOS NATURAllE 

SEMA.MTAT 

Ciudad de México, a O 8 QCT ?018 
/ 

BECTON DICKINSON DE MÉXICO, �.A. DE C.V. 
Autopista México-Querétaro Km. 37+500, Parque Industrial Cuamatlé 
Municipio de Cuautitlán lzcalli, C.P. 54740, Estado de México 
Teléfono: 5999-8400 
e-mail: sergio_guzman@bd.corn 

/ Atención: tuis Leonardo MoralesRíos 
Representante Legal 

1 
En atención a su solicitud de pctualizaciqn de la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/0098s(-2014, bitácora 
09/LU-0061/08/18, recibida en [el _Espacio de Cóntaoto Ciudadano de la Subsecretaría de Gestión para la �o- 
tección Ambiental, el 6 de agosto del 2018, ra la Infórmaclón faltarrte recibida el 6 de septiembre del 2018. Una 
vez analizada la información proporcionada, y . 

CONSIDERANDO 

l. Que con fecha 12 de septiembre del 2014, esta Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire y 
Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, emitió la Licencia Ambiental Ünica No. LAU- 
09/00985-2014, mediante oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC.-00210, a favor de la empresa BEC- 
TON DICKINSON DE MÉXICO, S.A. DE C.V., que se dedica a la fabricación de dispositivos médicos . 

11. Que con fecha 11 de marzo del 2016, esta Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire y Registro 
de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, emitió la actualización a la Licencia Ambiental Ünica 
No. LAU-09/00985-201�. mediante oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC.-00137 a favor de la empresa 
i:ii=rTC\"1 DICKINSON DE MÉXICO, S.A. DE C.V., debido a la sustitución de un equipo de 

la incorporación de una nueva autorización y a la manifestación de nuevos residuos peuqrosos .. 
<, 

111. \ Que con fecha 6 de agosto del 2018, la empresa BECTON DICKINSON DE MÉXICO, S.A. DE C.V., in- 
gresó a través del Espacio de Contacto Ciudadano de la Subsecretaria de Gestión para la Protección 
Ambiental, la solicitud de actualización de la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00985-2014, con nú- 
mero de bitácora 09/LU-0061/08/18 sin manifestar el motivo de actualización . 

v. 

\ 

IV. Que con fecha 27 de agosto del 2018, esta Dirección General de Gestión de la Cal(dad del Aire y Registro 
de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, apercibió a la empresa BECTON DICKINSON DE MÉ- \ 
XICO, S.A. DE C.V., mediante oficio No. DGGCARETC.715/0RIRETC/L.-00288, para que presentara la 
copia con sello de cotejo por el Espacio de,,Contacto Ciudadano, de la escritura pública No. 78,934 co- 
rrespondiente al poder legal que emite la citada empresa 

1 
. 

Que con fecha 6 de septiembre del 2018, la 'empresa BECTON DICKINSON DE MÉXICO, S.A. DE C.V., 
dio contestación, en tiempo y forma, al oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L.-00288 de fecha 27 de 
agosto del 2018 . 

VI. Que una vez analizada la información presentada por la empresa BECTON DICKINSON DE MÉXICO, 
S.A. DE C.V. y en apego al principio de exhaustividad, se determinó que la actualización de la Licencia 
Ambiental Única No. LAU-09/00985-2014 se debe a: actualización en la capacidad instalada de produc- 
ción anual, modificaciones en el proceso y generación de nuevos residuos peligrosos ·:/�\·· \ 

Página 1 de 5 G-;- J}_. - 
Av. Ejército Nacional 223 C6t. Anáhuac Delegación Miguel H1dal�o. Ciudad de México, C.P 11320 ' (\ 

Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat V/ -, 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Datos personales. Fundamento: Artículo 116 primer párrafo Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción I de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y Capítulo II y Lineamientos Trigésimo Octavo, Trigésimo Noveno, Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas y Artículo 3 fracción IX de Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.



/ 

\ \ 

SEMARNAT 
SECRETARIA DÉ 

MEDIO AMlllENTE 
Y RECURSOS NATUR.Al(S 

Subsecretaria de Gestión para la Protección Ambiental 
1 

Oírección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contamlnantes 

I 

! . � 
VII. Que la información contenida en los considerandos anteriores puede ser verificada por la Secretaría de 

Medio Ambiente y Recursos Naturales en cualquier momento a través de su autoridad competente . 

Con fundamento en los artículos 5 Fracción XII, 109 BIS 1 y 111 BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente, 30 Fracción II del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y Recur­ 
sos Naturales, 6 Fracción IX, 18, 19 y 20 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protec­ 
ción al Ambiente en Materia de Prevención y Control de la Contaminación de la Atmósfera, esta Dirección 
General de Gestión de la Calidact­ael Aire y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes .. 

\ 
RESUELVE 

PRIMERO. - Tener por cumplidos los requisitos técnicos y jurídicos para acordar lo relativo a la actualización de 
la l::icencia Ambiental Única No. LAU­09/00985­2014, gestionada por la empresa BECTON DICKINSON DE 
MÉXICO, S.A. DE C.V . 

SEGUNDO. - Si existe cambio de razón social, aumento en la producción, cambios de proceso, ampliación de 
instalaciones o se requieren manifestar nuevos residuos peligrosos, deberá presentar la solicitud de actualiza­ 
ción a las condicionantes respectivas. En caso de que el establecimiento cambie de ubicación o de actividad, 
deberá s�licitar una nueva Licencia ; . 

TERCERO. - La Licencia es intransferible a otros establecimientos y se otorga sin perjuicio de las autorizacio­ 
nes, permisos y registros que deban obtenerse de ésta u otra autoridad competente . 

� ' CUARTO. - Modificar las cond,icionantes PRIMERA, SEPTIMA, OCTAVA, NOVENA,y DECl�A QUINTA, así 
como agregar las condicionantes 8UARTA BIS y OCTAVA BIS a la Licencia Ambiental Unica No. LAU­ 
09/00985­2014, con base en la información presentada en la solicitud de actualización, registrada con número 
de bitácora 09/LU­0061/08/18, quedando de la siguiente manera: .. 

!' 
l. Condicionante PRIMERA . 

1 

Esta Licencia ampara el funcionamiento y operación de la empresa BECTON DICKINSON DE l'v'IÉXICO, S.A. 
DE C.V. ubicada en Autopista México­Querétaro Kilómetro 37+500, Parque Industrial Cuamatla, Municipio de 
Cuautítlán lzcalli, C.P. 54740, Estado de México, con Número de Registro Ambiental BDM1512102389(*), que 
se dedica a la fabricación de dispositivos médicos, con una capacidad 'instalada de producción anual que se 
indica en la Tabl� No. 1. El funcionamiento y operación se llevarán a cabo de acuerdo con la información pro­ 
porcionada en la referida solicitud, así como a las condicionantes contenidas en este documento . 

( 

! 

.� • Este número deberá citarse en cualquier trámite, notificación de cambios y/o gestión ambiental que se realice ante la SEMARNAT . 

......._) 

(y 
/ Página 2 de 5 

Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Delegación Miguel Hidalgo, Ciudad de México, C.P. 11320 I 
Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat( 

� \ 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.



Subsecretaria de 9estión para la Protección Ambiental 
Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

\ 
<, 

"\!'\!)()� ·,� 

/...�}"J/)1,, \ y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes "1"',.q. � g 
t \:"!=,,�., ¡;;� ' ' <, �-i�Qd., 0 3 3 2 ·�.;�� OFICIO No. DGGCARETC.715/DRIRET�/L.JD � 

SECRETARIA DE 
MEOIO AMBIENTE 

\ Y RECURSOS NATURALES 

SEMARNAT 

11. Condicionante CUARTA BIS .' � . 

En observancia al Artículo 109 BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y a los 
Artículos 9º y 18 de su Reglamento �n Materia de Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, la 
empresa BECTON DICKINSON DE' MÉXICO, S.A. DE C.V., deberá sujetarse a la Norma Oficial Mexicana 
NOM­165­SEMARNAT­2013, que establece la lista de sustancias sujetas a reporte para el Registro de Ernisio­ 
nes y Transferencia de Contaminantes .. 

l. 
111. Condicionante SEPTIMA . 

Los equipos listados en la Tabla No. 2, deberán sujetarse al cumplimiento de la NOM­085­SEMARNAT­2011, 
Contaminación atmosférica­Niveles máximos permisibles de emisión de los equipos de combustión de calenta­ 
miento indirecto y su medición . 

J Tabla No. 2 Equipos que debe cumplir con la NQM­085­SEMARNAT­2011 

IV. Condicionante OCTAVA \.. , .. J 
Las partículas emitidas por los equipos listados en la Tabla No.,�. deberán cumplir con la NOM­043­ 
SEMARNAT­1993, que establece los niveles máximos permisibles de emisión a la atmosfera de partículas sóli­ 
das provenientes de fuentes fijas · . 

Tabla No. 3 Eauioos suietos a la NOM-043-SEMARNAT-1993 \ 

; 

I 

-� 
¡ 

Página 3 de 5 e . 
Av. Ejército Nacional 223 Col Anáhuac Delegación Miguel Hidalgo. Ciudad de México, C.P. 11320 

Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat 
/ 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.



} 
/ 

SEMARNAT 
SECR.ETAR.1A OE 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

Subsecretaría de-Cestién para la Protección Ambiental 
Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

Í 

' 

\ 

/ 
Tabla No. 3 Equipos sujetos a la NOM-043-SEMARNAT-1993 (Continuación ... ) 

V. Condicionante OCTAVA BIS ­ .. 
/ 

El íeberá ser operado con una eficiencia tal que garantice el cumplimiento de la Norma Ofi­ 
cial Mexicana mcicaoa en la condicionante OCTAVA. En caso de que el equipo de control, no sea suficiente 
para controlar las emis�nes, deberá instalar equipos de control de partículas adicionales y solicitar la actualiza­ 
ción de la presente Licencia .. 

VI. 
1 

Condicionante NOVENA. ./ . 

La empresa BECTON DICKINSOWDE MÉXICO, S.A DE C.V., deberá estimar las emisiones de los contami­ 
nantes provenientes de los equipos listados en la Tabla No. 4, mediante metodologlas comúnmente utilizada_§., 
tales como la aplicación de factores de emisión, datos históricos, balance de materiales, cálculos de ingeniería 
o modelos matemáticos, de conformidad con el Artículo 20 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, 
y reportarlas en la Cedula de Operación Anual respectiva / . 

Tabla No. 4 Equipos y contaminantes que se estiman 

/ 

-- 

I 
I 

/ 

\ 

Página 4 de 5 
Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Delegación Miguel Hidalgo, Ciudad de México. C.P 11320 

Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mxlsemarnat 
1 

J 
o 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.



\ 
/ 

Subsecretaría de GesMn para la Protección Ambiental 

--SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

MCDIO AMBICNTE 
-V RECURSOS NATURALES 

Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

­, 
VII. Condicionante DÉCIMA QUINTA. :. . 

I 
El manejo dentro y fuera de las instalaciones de la empresa BECTON DICKINSON DE MÉXICO, S.A. DE C.V., 
de los residuos peligrosos denominados; aceite sucio y diese! sucio; trapos impregnados con sustancias quími­ 
cas: residuos de proceso (incluyendo destrucción fiscal); tintas varias (diferentes bases); recipientes vacíos 
contaminados; baterías y pilas usadas; residuos electrónicos; vidrio contaminado; desecho de sustancias y 
reactivos varios; lámparas usadas (fluorescente o ultravioleta); equipo de protección personal contaminado y 
biológico infeccioso (punzocortantes), deberá ajustarse a lo establecido en los Articulas 151, 1 �1 BIS, 152 y 152 
BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambie�. a los Artículos aplicables de la Ley 
General para la Preven'aón y Gestión Integral de los Residuos, su Reglamento y a las Normas Oficiales Mexi­ 
canas vigentes aplicables en la materia . 

QUINTO. - Los demás términos y condicionantes establecidos en la Licencia Ambiental Única No. LAU­ 
09/00985­2014, así como en el oficio de actualización DGGCARETC.715/DRIRETC.­00137 de fecha 11 de 
marzo del 2016, que no contravengan el presente resolutivo, quedan sin modificación alguna y deberán cum­ 
plirse ··· ············ ··· ·················· ··· ··· . 

SEXTO. - Se tiene por acreditada la personalidad como Representante Legal de la empresa BECTON DICKIN­ 
SON DE MÉXICO, S.A. DE C.V., del C. Luis Leonardo Morales Ríos . 

SÉPTIMO.\- Notiflquese en términos del Artículo 35 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo y cúm­ 
plase lo resuelto .. 

\.. 
I 

\ 

1 '- Por un uso res o s'�ónocimiento de este asunto son remitidas vla electrónica 

Q.F.B. Martha . s a meros. ­ s�SJPe\iiWlde Gestión para la Protección Ambiental. 
Lic. Guillermo Haro Bélchez. ­ f¡fcff:j¡:J'J!le�t!m}de Protección al Ambiente. procurador@profepa.gob.mx 
M. en l. Arturo Rodríguez AbltláX>� de Inspección Industrial de la PROFEPA. arodrigueza@profepa.gob.mx 
C. Roberto Gómez Collado. ­ Delegado Federal de la PROFEPA en la ZMVM. rqomezc@profepa.gob.mx ) Biól. Amado Ríos Valdez. ­ Coordinador de Asesores de la SGPA. 
log. J°" Ernesto Navarro Reyooso • Dlrector de Regolaolóo Industria! y RETC. ernesto oavacm@semac:�:·;N,.\JP . R¿ l{b� l 
No. de Bitácora 09/LU­0061/08/18 v- \ 

I 

\ 

\ 

) \ 

Página 5 de 5 
Av. Ejército Nacional 223 Col Anáhuac Delegación Miguel Hidalgo. Ciudad de México. C.P. 11320 

Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat 




